
            

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ                                        Αθήνα, 08-11-2021 

ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ                                    Αριθμός απόφασης:457 

ΝΟΜΙΚΟ ΣΥΜΒΟΥΛΙΟ ΤΟΥ ΚΡΑΤΟΥΣ                            

ΚΕΝΤΡΙΚΗ ΥΠΗΡΕΣΙΑ 

ΓΡΑΦΕΙΟ ΠΡΟΕΔΡΟΥ              

Τηλ.: 213-2121795  

e-mail: proffice@nsk.gr 

Ταχ.Δνση: Ακαδημίας 68  

Τ.Κ.: 10678 - ΑΘΗΝΑ 

 

ΘΕΜΑ: «Αρμοδιότητες των Σχηματισμών της Κεντρικής Υπηρεσίας του 

Νομικού Συμβουλίου του Κράτους (Ν.Σ.Κ.)». 

 

Η ΠΡΟΕΔΡΟΣ ΤΟΥ ΝΟΜΙΚΟΥ ΣΥΜΒΟΥΛΙΟΥ ΤΟΥ ΚΡΑΤΟΥΣ 

Έχοντας υπόψη: 

1. Τις διατάξεις ιδίως των άρθρων 11 παρ.1, 12, 13 παρ. 1γ, 31, 32, 122 παρ. 

6β΄ και 123 παρ. 1 και 2 του ν. 4831/2021 «Οργανισμός του Νομικού 

Συμβουλίου του Κράτους (ΝΣΚ) και κατάσταση των λειτουργών και των 

υπαλλήλων του και άλλες διατάξεις» (Α’ 170). 

2. Την απόφαση του Προέδρου του Ν.Σ.Κ., με αριθμό 285/14-07-2020 (Β΄ 

3053). 

3. Την απόφαση της Προέδρου του Ν.Σ.Κ., με αριθμό 321/18-08-2021 (Β΄ 

3941). 

4. Την εγκύκλιο του Προέδρου του Ν.Σ.Κ., με αριθμό ΕΓΚ 81567/11-06-2021. 

5. Την ανάγκη καθορισμού των αρμοδιοτήτων των Σχηματισμών της 

Κεντρικής Υπηρεσίας του Ν.Σ.Κ. 

6. Το γεγονός ότι από την έκδοση της παρούσας δεν προκαλείται δαπάνη σε 

βάρος του κρατικού προϋπολογισμού. 



2 
 

 

ΑΠΟΦΑΣΙΖΟΥΜΕ 

Οι Σχηματισμοί Δικαστικών και Εξωδικαστικών Υποθέσεων ημεδαπής και 

Δικαιοδοσίας Δικαστηρίων Αλλοδαπής, Ευρωπαϊκού Δικαστηρίου 

Δικαιωμάτων του Ανθρώπου (Ε.Δ.Δ.Α.) και Δικαστηρίων της Ευρωπαϊκής 

Ένωσης (Δ.Ε.Ε. και Γ.Δ.Ε.Ε.), που λειτουργούν στην Κεντρική Υπηρεσία του 

Ν.Σ.Κ., έχουν τις παρακάτω, κατά περίπτωση, καθοριζόμενες αρμοδιότητες: 

 

Ι.ΣΧΗΜΑΤΙΣΜΟΙ ΔΙΚΑΣΤΙΚΩΝ ΚΑΙ ΕΞΩΔΙΚΑΣΤΙΚΩΝ ΥΠΟΘΕΣΕΩΝ 

ΗΜΕΔΑΠΗΣ 

A. Οι Σχηματισμοί: i. Διαφορών Δικαιοδοσίας Διοικητικών Δικαστηρίων, 

ii. Διαφορών Δικαιοδοσίας Πολιτικών Δικαστηρίων, iii. Φορολογικών 

και Τελωνειακών Υποθέσεων και iv. Ποινικών Υποθέσεων:  

α) Χορηγούν την εντολή ή και την πληρεξουσιότητα για τον χειρισμό των 

υποθέσεων σε Υπηρεσιακές Μονάδες του Ν.Σ.Κ., σε Λειτουργό του Ν.Σ.Κ. ή 

σε Δικηγόρους του Δημοσίου και αποστέλλουν τα οικεία δικόγραφα, τις 

εξώδικες αιτήσεις, τις δικαστικές αποφάσεις και τα λοιπά έγγραφα επί 

δικαστικών ή εξωδίκων υποθέσεων που κοινοποιούνται, υποβάλλονται ή 

περιέρχονται στην Κεντρική Υπηρεσία (εφεξής Κ.Υ.) του Ν.Σ.Κ., σύμφωνα με 

τα οριζόμενα στην  εγκύκλιο του Προέδρου του Ν.Σ.Κ., με αριθμό ΕΓΚ 

81567/11-06-2021. 

β) Κοινοποιούν ηλεκτρονικά τις πιο πάνω εντολές, μαζί με τα έγγραφα που τις 

συνοδεύουν, στην αρμόδια υπηρεσία της Διοίκησης, όπως αυτή προκύπτει 

από την επισκόπησή τους, με οδηγίες, τόσο για την έγκαιρη παροχή των 

απόψεων και του φακέλου με τα στοιχεία της υπόθεσης προς τις Υπηρεσιακές 

Μονάδες του Ν.Σ.Κ., τους Λειτουργούς του Ν.Σ.Κ. και τους Δικηγόρους του 

Δημοσίου, στους οποίους έχει ανατεθεί ο χειρισμός, όσο και για την απευθείας 

αποστολή τους προς το αρμόδιο δικαστήριο ή σε άλλη αρχή, εφόσον 

απαιτείται.  

γ) Διακινούν μέσω του Ολοκληρωμένου Πληροφοριακού Συστήματος του 

Ν.Σ.Κ. (εφεξής Ο.Π.Σ.) προς την Υπηρεσιακή Μονάδα του Ν.Σ.Κ. ή 

διαβιβάζουν ηλεκτρονικά σε Δικηγόρους του Δημοσίου κάθε δικόγραφο, 

δικαστική απόφαση ή άλλο έγγραφο, που κοινοποιείται ή περιέρχεται στην 



3 
 

Κ.Υ. του Ν.Σ.Κ. και αφορά σε εκκρεμή υπόθεση που τους έχει ανατεθεί, 

καθώς και στην αρμόδια υπηρεσία της Διοίκησης, εφόσον συντρέχει 

περίπτωση ή σε ιδιώτες που δικαιολογούν εύλογο ενδιαφέρον. 

δ) Παρέχουν τις αναγκαίες οδηγίες ως προς τον χειρισμό των υποθέσεων 

στους Δικηγόρους του Δημοσίου και ενημερώνονται από αυτούς για την 

πορεία των υποθέσεων, κατά τα οριζόμενα στο άρθρο 30 του ν. 4831/2021.  

ε) Εισάγουν στα Τμήματα του Ν.Σ.Κ. ή στην Τριμελή Επιτροπή της Κεντρικής 

Υπηρεσίας τις υποθέσεις αρμοδιότητας περιφερειακών Δικαστηρίων, όπου 

δεν λειτουργεί Υπηρεσιακή Μονάδα του Ν.Σ.Κ. και συντάσσουν τις εισηγήσεις 

και τα σχετικά Πρακτικά, Πράξεις και Επισημειωματικές Πράξεις, κατά τις 

διακρίσεις των άρθρων 6 και 7 του ν. 4831/2021. 

στ) Ελέγχουν τα Πρακτικά των Τριμελών Επιτροπών όλων των Υπηρεσιακών 

Μονάδων του Ν.Σ.Κ., πριν από την έγκριση ή θεώρησή τους από τον 

Πρόεδρο του Ν.Σ.Κ. και, στο πλαίσιο του ελέγχου αυτού, εποπτεύουν το 

ενιαίο του χειρισμού παρόμοιων υποθέσεων μεταξύ των Υπηρεσιακών 

Μονάδων του Ν.Σ.Κ., παρέχοντας σχετικές οδηγίες, εφόσον κριθεί αναγκαίο. 

ζ) Παρέχουν δεσμευτικές οδηγίες για την επίλυση εύλογων αμφιβολιών ως 

προς την υλική αρμοδιότητα Γραφείου που εδρεύει στην Περιφέρεια Αττικής, 

όταν αυτό απαιτείται να συμπράξει με Λειτουργούς περιφερειακών Γραφείων 

για την έκδοση Πρακτικού Γνωμοδότησης ή Πράξης Τριμελούς Επιτροπής, 

κατά το άρθρο 5 του ν. 4831/2021. 

η) Επιμελούνται για τη δημιουργία και την επικαιροποίηση των προτύπων του 

Ο.Π.Σ. 

θ) Υπογράφουν τις παραγγελίες προς επίδοση δικογράφων, δικαστικών 

αποφάσεων και λοιπών εγγράφων, που προωθούνται μέσω του Ο.Π.Σ. από 

τα Περιφερειακά Γραφεία για επίδοση στην Αττική και μεριμνούν για τη νόμιμη 

και εμπρόθεσμη επίδοση των παραπάνω, όταν αποστέλλονται από 

Δικηγόρους του Δημοσίου για επίδοση στην Αττική, καθώς και για την τυχόν 

μετάφραση αυτών.  

ι) Συντάσσουν τα Πρακτικά γνωμοδότησης της Τριμελούς Επιτροπής της 

Κεντρικής Υπηρεσίας του Ν.Σ.Κ. για τον ορισμό, την ανανέωση εντολής 

εκπροσώπησης και την αντικατάσταση των Δικηγόρων του Δημοσίου, κατά το 

άρθρο 30 παρ. 2 του ν. 4831/2021.  



4 
 

ια) Εκκαθαρίζουν τα έξοδα και τις αμοιβές των Δικηγόρων του Δημοσίου, για 

τις υποθέσεις που τους ανατέθηκαν από τον Σχηματισμό, με επιμέλεια του 

Τμήματος Εκκαθάρισης Αμοιβών του Ν.Σ.Κ., σύμφωνα με το άρθρο 30 παρ. 7 

του ν. 4831/2021.   

Β. Ο Σχηματισμός Διαφορών Δικαιοδοσίας Ελεγκτικού Συνεδρίου  

α) Χειρίζεται δικαστικές υποθέσεις κάθε είδους, οι οποίες επιλύονται ενώπιον 

του Ελεγκτικού Συνεδρίου, τις διαφορές από την αναγκαστική εκτέλεση που 

επισπεύδεται σε βάρος του Δημοσίου, με εκτελεστό τίτλο απόφαση του 

Ελεγκτικού Συνεδρίου, καθώς και τις συνταξιοδοτικές υποθέσεις ενώπιον του 

Ειδικού Δικαστηρίου του άρθρου 88 παρ. 2 του Συντάγματος. 

β) Αποστέλλει τα οικεία δικόγραφα, τις εξώδικες αιτήσεις, τις δικαστικές 

αποφάσεις και τα λοιπά έγγραφα επί δικαστικών ή εξωδίκων υποθέσεων που 

κοινοποιούνται, υποβάλλονται ή περιέρχονται στον Σχηματισμό και αφορούν 

σε εκκρεμή υπόθεση αρμοδιότητάς του, στις αρμόδιες υπηρεσίες της 

Διοίκησης,  με οδηγίες για την έγκαιρη παροχή των απόψεων και του φακέλου 

με τα στοιχεία της υπόθεσης προς τα Δικαστήρια ή  άλλη Αρχή, εφόσον 

απαιτείται ή σε ιδιώτες που δικαιολογούν εύλογο ενδιαφέρον. 

γ) Εισάγει στο αρμόδιο Τμήμα του Ν.Σ.Κ. ή στην Τριμελή Επιτροπή τις 

υποθέσεις της αρμοδιότητάς του και συντάσσει τις εισηγήσεις και τα σχετικά 

Πρακτικά, Πράξεις και Επισημειωματικές Πράξεις, κατά τις διακρίσεις των  

άρθρων 6 και 7 του ν. 4831/2021. 

ΙΙ. Οι παραπάνω Σχηματισμοί, πλέον των προαναφερόμενων κατά 

περίπτωση, αρμοδιοτήτων: 

α) Ελέγχουν την ορθή καταχώριση στο Ο.Π.Σ. των στοιχείων των 

διακινούμενων εγγράφων που αφορούν στον Σχηματισμό τους και την 

προσήκουσα ηλεκτρονική διεκπεραίωσή τους.   

β) Διαβιβάζουν ηλεκτρονικά προς τις αρμόδιες υπηρεσίες της Διοίκησης τις 

δικαστικές αποφάσεις περιφερειακών Δικαστηρίων, όπου δεν λειτουργεί 

Υπηρεσιακή Μονάδα του Ν.Σ.Κ., για την εκτέλεσή τους και εφόσον με αυτές 

δεν επιδικάζονται κεφάλαιο και τόκοι τις διακινούν, μέσω του Ο.Π.Σ., προς το 

Τμήμα Εκκαθάρισης Δικαστικών Δαπανών, προς βεβαίωση και είσπραξη 

δικαστικών εξόδων, που επιδικάζονται υπέρ του Δημοσίου. 



5 
 

γ) Συντάσσουν απαντητικά έγγραφα προς τις αρμόδιες υπηρεσίες της 

Διοίκησης και των λοιπών φορέων, καθώς και προς ιδιώτες, όταν τούτο 

κρίνεται απαραίτητο. 

δ) Ενημερώνουν το Γραφείο Μελετών, Επιστημονικών Δραστηριοτήτων και 

Δημοσίων Σχέσεων, για την έκδοση δικαστικών αποφάσεων που 

παρουσιάζουν ενδιαφέρον, κατά τα αναφερόμενα στην περ. γ’ της παρ. 3 της 

απόφασης Προέδρου του Ν.Σ.Κ., με αριθμό 411/2021. 

ε) Επικοινωνούν με τις αρμόδιες υπηρεσίες της Διοίκησης σε περίπτωση 

διαπίστωσης δυσλειτουργιών στη συνεργασία τους με το Ν.Σ.Κ. ή  τους 

Δικηγόρους του Δημοσίου, με σκοπό την άρση αυτών και εισηγούνται, εφόσον 

κρίνεται σκόπιμο, προς τον Πρόεδρο του Ν.Σ.Κ. τη σύνταξη σχετικών 

εγκύκλιων οδηγιών. 

στ) Συμμετέχουν, με υποβολή προτάσεων, στην έκδοση εγκυκλίων και 

διευκρινιστικών εγγράφων, καθώς και στην κατάρτιση σχεδίων διατάξεων 

νόμων, για τη νομοθετική ρύθμιση θεμάτων, που άπτονται των αρμοδιοτήτων 

τους . 

ζ) Ερευνούν τα αίτια της δυσμενούς έκβασης δικών για το Δημόσιο, 

ενημερώνουν σχετικά τον Πρόεδρο του Ν.Σ.Κ. και υποβάλλουν πόρισμα με τις 

διαπιστώσεις που έγιναν, το οποίο αποστέλλεται στις αρμόδιες Αρχές, με 

υπόδειξη για τη λήψη ενδεικνυόμενων μέτρων. 

  

ΙΙI. ΣΧΗΜΑΤΙΣΜΟΣ ΥΠΟΘΕΣΕΩΝ ΔΙΑΚΑΙΟΔΟΣΙΑΣ ΔΙΚΑΣΤΗΡΙΩΝ 

ΑΛΛΟΔΑΠΗΣ, ΕΥΡΩΠΑΪΚΟΥ ΔΙΚΑΣΤΗΡΙΟΥ ΔΙΚΑΙΩΜΑΤΩΝ ΤΟΥ 

ΑΝΘΡΩΠΟΥ (Ε.Δ.Δ.Α.) ΚΑΙ ΔΙΚΑΣΤΗΡΙΩΝ ΤΗΣ ΕΥΡΩΠΑΪΚΗΣ ΕΝΩΣΗΣ 

(Δ.Ε.Ε. και Γ.Δ.Ε.Ε.)  

Α. Το Γραφείο Υποθέσεων Δικαιοδοσίας Δικαστηρίων Αλλοδαπής, 

Ευρωπαϊκού Δικαστηρίου Δικαιωμάτων του Ανθρώπου (Ε.Δ.Δ.Α.) και 

Δικαστηρίων της Ευρωπαϊκής Ένωσης (Δ.Ε.Ε. και Γ.Δ.Ε.Ε.) έχει τη γενική 

εποπτεία, ευθύνη και συντονισμό της εκπροσώπησης της Ελληνικής 

Δημοκρατίας στα δικαστήρια αυτά και ιδίως : 

α) Συντάσσει τις εντολές προς το Γραφείο Νομικού Συμβουλίου στο 

Υπουργείο Εξωτερικών ή σε Λειτουργό του Ν.Σ.Κ., για την υπεράσπιση και 

γενικότερα την εκπροσώπηση της Ελληνικής Δημοκρατίας ενώπιον του 

Ευρωπαϊκού Δικαστηρίου Ανθρωπίνων Δικαιωμάτων ( εφεξής Ε.Δ.Δ.Α.).    



6 
 

β) Λαμβάνει έγγραφα που αποστέλλονται από το Ε.Δ.Δ.Α. και αφορούν σε 

εκκρεμείς ενώπιόν του υποθέσεις, τα οποία και διαβιβάζει προς τους χειριστές 

των υποθέσεων αυτών, καθώς και τις αποφάσεις που εκδίδονται, τις οποίες 

αποστέλλει για μετάφραση στα Ελληνικά, ενημερώνοντας σχετικά το Γραφείο  

Εκτέλεσης Αποφάσεων Ε.Δ.Δ.Α. του Σχηματισμού.  

γ) Συντάσσει τις εντολές χειρισμού των υποθέσεων στα Δικαστήρια της 

Ευρωπαϊκής Ένωσης και σε άλλα δικαιοδοτικά Όργανα της Ευρωπαϊκής 

Ένωσης προς το Γραφείο Νομικού Συμβουλίου στο Υπουργείο Εξωτερικών, 

το Ειδικό Γραφείο Ενωσιακού (πρώην Κοινοτικού) Δικαίου στο Υπουργείο 

Αγροτικής Ανάπτυξης και, κατά περίπτωση, προς τα λοιπά Γραφεία Νομικών 

Συμβουλίων. 

δ) Μεριμνά για τον διορισμό αλλοδαπών δικηγορικών εταιρειών ή Δικηγόρων,  

για λογαριασμό του Δημοσίου, των Ν.Π.Δ.Δ. ή Ανεξάρτητης Αρχής, των 

οποίων η νομική υπηρεσία διεξάγεται από το Ν.Σ.Κ., κατά τα οριζόμενα στο 

άρθρο 31παρ. 1 του ν.4831/2021, είτε για την παροχή νομικών υπηρεσιών, 

είτε για τη δικαστική εκπροσώπηση ενώπιον Δικαστηρίων και Δικαστικών ή 

άλλων Αρχών της αλλοδαπής και την παροχή των αναγκαίων πληρεξουσίων 

εγγράφων.  

ε) Παρακολουθεί την εξέλιξη των παραπάνω υποθέσεων της αλλοδαπής και 

εισηγείται για την αποδοχή ή μη των αποφάσεων που εκδίδονται, καθώς και 

για την τυχόν επίτευξη εξωδικαστικού ή δικαστικού συμβιβασμού επ’ αυτών, 

κατόπιν εμπεριστατωμένης εισήγησης των Δικηγόρων που έχουν διοριστεί, 

κατά ανάλογη εφαρμογή των προβλεπόμενων για τους Σχηματισμούς της 

ημεδαπής. 

στ) Συντάσσει τις εντολές προς τις αρμόδιες υπηρεσίες, για την εκτέλεση 

αποφάσεων αλλοδαπών Δικαστηρίων, όταν αυτές δεν υπόκεινται σε κανένα 

ένδικο μέσο ή είναι εκτελεστές κατά το δίκαιο του τόπου έκδοσής τους. 

ζ) Μεριμνά για τον διορισμό νομικών πραγματογνωμόνων στο πλαίσιο των 

παραπάνω, με αριθμό ΙΙΙ Α. γ) και δ) διαφορών και μεριμνά για τις αναγκαίες 

μεταφράσεις, σε συνεργασία με τους χειριζόμενους την κάθε υπόθεση 

δικηγόρους. 

η) Μεριμνά για τον διορισμό αλλοδαπών ή ημεδαπών εξειδικευμένων 

δικηγορικών γραφείων, για την από κοινού εκπροσώπηση της Ελληνικής 

Δημοκρατίας ή άλλου φορέα που η νομική του υπηρεσία διεξάγεται από το 



7 
 

Ν.Σ.Κ. με Λειτουργούς του Ν.Σ.Κ., σε διαιτητικές διαφορές κατά τα οριζόμενα 

στο άρθρο 32 του ν.4831/2021.  

θ) Επικουρεί τον Πρόεδρο του Ν.Σ.Κ., με την ιδιότητα του Εκπροσώπου 

(Agent) της Ελληνικής Δημοκρατίας στο Ε.Δ.Δ.Α., στις θεσμοθετημένες 

συναντήσεις των Agents με τη Γραμματεία του παραπάνω Δικαστηρίου και σε 

κάθε άλλη επιστημονική συνάντηση ή εκδήλωση των Agents. 

ι) Παρακολουθεί τις συνεδριάσεις της Επιτροπής του Συμβουλίου της 

Ευρώπης DH-SYSC, για την διασφάλιση του μακροπρόθεσμου μέλλοντος του 

μηχανισμού προστασίας των ανθρωπίνων δικαιωμάτων που καθιερώνει η 

Ευρωπαϊκή Σύμβαση για τα Δικαιώματα του Ανθρώπου (εφεξής Ε.Σ.Δ.Α.). 

Β. Το Γραφείο Εκτέλεσης Αποφάσεων του Ευρωπαϊκού Δικαστηρίου 

Ανθρωπίνων Δικαιωμάτων (Ε.Δ.Δ.Α.), έχει τη γενική εποπτεία, ευθύνη και 

συντονισμό της συμμόρφωσης στις αποφάσεις του Ε.Δ.Δ.Α., από την 

κοινοποίηση της απόφασης, μέχρι και την οριστική αρχειοθέτησή της και 

ιδίως: 

α) Μεριμνά για τη μετάφραση στα ελληνικά των αποφάσεων του Ε.Δ.Δ.Α. που 

αφορούν στην Ελληνική Δημοκρατία, την ανάρτηση των μεταφρασμένων 

αποφάσεων  στην ιστοσελίδα του Ν.Σ.Κ., καθώς και την αποστολή τους στο 

Ε.Δ.Δ.Α., για την ανάρτησή τους στην ιστοσελίδα του . 

β) Ενημερώνει τις αρμόδιες υπηρεσίες της Ελληνικής Δημοκρατίας για τη 

νομολογία του Δικαστηρίου ή άλλου διεθνούς Δικαστηρίου ή οργάνου με 

δικαιοδοσία ή αρμοδιότητα την προστασία των Δικαιωμάτων του Ανθρώπου. 

γ) Μεριμνά για την ενημέρωση των αρμόδιων, κατά περίπτωση, εθνικών 

υπηρεσιών για τις οριστικές αποφάσεις του Ε.Δ.Δ.Α. που διαπιστώνουν την 

παραβίαση από πλευράς της Ελληνικής Δημοκρατίας άρθρων της Ε.Σ.Δ.Α. 

και των Πρωτοκόλλων της, εκθέτοντας τους λόγους για τους οποίους 

διαπιστώθηκε η παραβίαση, υπογραμμίζοντας την υποχρέωση 

αποκατάστασης των συνεπειών των παραβιάσεων, ως προς τους 

συγκεκριμένους προσφεύγοντες (ατομικά μέτρα) και  αποφυγής τέλεσης 

παρόμοιων παραβιάσεων στο μέλλον (γενικά μέτρα). Περαιτέρω, υποδεικνύει  

στις παραπάνω υπηρεσίες τα ενδεδειγμένα, κατά την άποψη του Agent, μέτρα 

διοικητικής ή/και νομοθετικής φύσης, για την επίτευξη του παραπάνω σκοπού, 

σε συνεργασία με τους Λειτουργούς του Ν.Σ.Κ. που χειρίστηκαν τις οικείες 

υποθέσεις, με τις αρμόδιες εθνικές υπηρεσίες και, όπου απαιτείται, με τη 



8 
 

Μόνιμη Ελληνική Αντιπροσωπεία Στρασβούργου (εφεξής Μ.Ε.Α. 

Στρασβούργου) και τις υπηρεσίες του Συμβουλίου της Ευρώπης.  

δ) Συνεργάζεται και επικοινωνεί με τις αρμόδιες εθνικές υπηρεσίες, 

προκειμένου να συντάξει τα Σχέδια Δράσης και τις Εκθέσεις Δράσης (Action 

Plans / Action Reports) των εθνικών Αρχών για τη συμμόρφωσή τους προς 

τις αποφάσεις του Ε.Δ.Δ.Α. και να τα αποστείλει προς την Υπηρεσία 

Εκτέλεσης των Αποφάσεων του Ε.Δ.Δ.Α., στο Συμβούλιο της Ευρώπης, με 

ενημέρωση της Μ.Ε.Α. Στρασβούργου. Επίσης, επιμελείται, μετά από 

συνεργασία και επικοινωνία με τους αρμόδιους φορείς, τη συμπλήρωση, 

διευκρίνιση και επικαιροποίηση, κατά περίπτωση, των πληροφοριών που 

αφορούν στην κάθε υπόθεση, καθώς και τη διαβίβασή τους στην Υπηρεσία 

Εκτέλεσης, μέχρι τον τερματισμό της επιτήρησης συμμόρφωσης, με την 

έκδοση σχετικού Τελικού Ψηφίσματος από την Επιτροπή Μονίμων 

Αντιπροσώπων του Συμβουλίου της Ευρώπης . 

ε) Επιμελείται για την καταβολή των χρηματικών ποσών που έχουν 

επιδικασθεί στο πλαίσιο εφαρμογής του άρθρου 41 της Ε.Σ.Δ.Α., σύμφωνα με 

τις κείμενες δημοσιονομικές διατάξεις. Για τον σκοπό αυτό, τα μέλη του 

Γραφείου: i) συνδράμουν τη Διεύθυνση Οικονομικών Υποθέσεων της 

Κεντρικής Υπηρεσίας του Ν.Σ.Κ., για τη δέσμευση των αντίστοιχων 

χρηματικών ποσών, επικοινωνούν με τους εκπροσώπους των 

προσφευγόντων στο Ε.Δ.Δ.Α, συντάσσουν τις σχετικές εντολές πληρωμής 

προς την πιο πάνω Διεύθυνση, και ii) ενημερώνουν σχετικά το αρμόδιο για τις 

πληρωμές Τμήμα της Υπηρεσίας Εκτέλεσης των Αποφάσεων του Ε.Δ.Δ.Α. 

στ) Επικοινωνεί με την Υπηρεσία Εκτέλεσης των Αποφάσεων του Ε.Δ.Δ.Α., 

στο Συμβούλιο της Ευρώπης, σε συνεννόηση με τη Μ.Ε.Α. Στρασβούργου 

για:  i) την κατηγοριοποίηση των νέων υποθέσεων και την τυχόν ένταξη 

ορισμένων από αυτές στην «ενισχυμένη» διαδικασία επιτήρησης, σύμφωνα 

με τους Κανόνες της Διαδικασίας Επιτήρησης της Συμμόρφωσης των Κρατών 

Μελών, ii) την επιλογή των υποθέσεων «ενισχυμένης» επιτήρησης που θα 

συμπεριλαμβάνονται προς εξέταση στην Ημερήσια Διάταξη των σχετικών 

Συνόδων της Επιτροπής Υπουργών (CM - DH) και iii) την αξιολόγηση εκ 

μέρους της Υπηρεσίας Εκτέλεσης της καταλληλότητας και επάρκειας των 

μέτρων συμμόρφωσης που έχουν ληφθεί ή προταθεί.  



9 
 

ζ) Συμμετέχει, από κοινού με εκπροσώπους της Μ.Ε.Α. Στρασβούργου και 

κατόπιν συνεννόησης με τον Προϊστάμενο της παραπάνω Αρχής σε: i)  

Συνόδους της Επιτροπής Υπουργών, για την επιτήρηση της συμμόρφωσης 

των κρατών μελών στις αποφάσεις του Ε.Δ.Δ.Α. (CM - DH) και ii) συναντήσεις 

με εκπροσώπους της παραπάνω Υπηρεσίας, για να διευθετηθούν ζητήματα 

συμμόρφωσης, όταν αυτό είναι αναγκαίο.  

η) Ενημερώνει όλους τους εμπλεκόμενους εθνικούς φορείς για την πρόοδο 

και για ζητήματα της διαδικασίας επιτήρησης της συμμόρφωσης προς τις 

αποφάσεις του Ε.Δ.Δ.Α., όπως και για τις γενικότερες πληροφορίες που 

συνάγονται από τις Ετήσιες Εκθέσεις της Επιτροπής Υπουργών. 

θ) Συμμετέχει, κατά την κρίση του Προέδρου του Ν.Σ.Κ., σε όργανα, 

επιτροπές, ομάδες εργασίας, συνέδρια και επιστημονικές εκδηλώσεις του 

Συμβουλίου της Ευρώπης, που αφορούν σε ζητήματα εκτέλεσης των 

αποφάσεων του Ε.Δ.Δ.Α. και διοργανώνει σχετικές επιστημονικές εκδηλώσεις, 

σε συνεργασία με το Γραφείο Μελετών, Επιστημονικών Δραστηριοτήτων και 

Δημοσίων Σχέσεων της Γραμματείας του Ν.Σ.Κ. 

ι) Καταρτίζει σχέδιο νομοθετικών ρυθμίσεων, σε συνεργασία με τους χειριστές 

της υπόθεσης, στην περίπτωση ανάγκης λήψης γενικών μέτρων 

συμμόρφωσης και το υποβάλλει στον Πρόεδρο του Ν.Σ.Κ., για προώθηση 

στους αρμόδιους Υπουργούς. Επίσης, συνεργάζεται με την Ειδική Μόνιμη 

Επιτροπή παρακολούθησης των αποφάσεων του Ευρωπαϊκού Δικαστηρίου 

των Δικαιωμάτων του Ανθρώπου, της Βουλής, καθώς και με τον Εθνικό 

Μηχανισμό Εποπτείας της Εφαρμογής των Αποφάσεων του Ε.Δ.Δ.Α., του 

Υπουργείου Δικαιοσύνης (άρθρο 62 ν. 4443/2016, Α΄232). 

 

V. Με την παρούσα καταργείται κάθε αντίθετη προηγούμενη απόφαση. 

VI. Η παρούσα ισχύει από τη δημοσίευσή της. 

VII. Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην ιστοσελίδα του Νομικού 

Συμβουλίου του Κράτους. 

 

Η ΠΡΟΕΔΡΟΣ ΤΟΥ ΝΟΜΙΚΟΥ ΣΥΜΒΟΥΛΙΟΥ ΤΟΥ ΚΡΑΤΟΥΣ 

 

 

ΕΥΓΕΝΙΑ Ε. ΒΕΛΩΝΗ 


		2021-11-09T11:39:22+0200




